[image: ppgcam]
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS
Rod. Washington Luís, Km. 235 – Cx. Postal. 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Fone: (016) 3306-6799
Email: ppgcam@ufscar.br

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA- 1º SEMESTRE 2025
(período de envio desse requerimento: 12 a 19 de março de 2025)

	Eu ________, CPF: _________, venho requerer minha matrícula no 1º semestre de 2025 no Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais no curso de ________, conforme cronograma do Edital Nº 02/2024- Processo Seletivo  para o Doutorado.

	Aluno:

	Endereço:

	Cidade: 	 UF: 	CEP: ____________________________

	Email:

Junto a este requerimento entrego as seguintes cópias legíveis:

(   ) 9.5.2 Certidão de Nascimento ou de Casamento (cópia simples)
(   ) 9.5.3 Título de Eleitor (cópia simples) com comprovante de quitação eleitoral (obtida no site https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
(   ) 9.5.4 Certificado de Reservista, quando for o caso (cópia simples)
(   ) 9.5.5 Documento comprobatório de proficiência em língua estrangeira (Inglês), de acordo com a pontuação exigida e equivalente nos sistemas de exames definidos no Apêndice C do Edital do Processo Seletivo (exemplar original)

(   ) Demais documentos que quero complementar que não foram entregues na inscrição do processo seletivo (ata de defesa de mestrado, diploma de mestrado, histórico escolar final e etc): _______________________________________________

Verificar o calendário acadêmico com as disciplinas ofertadas para o 1º semestre de 2025 no link https://www.ppgcam.ufscar.br/pt-br/alunos
*Obs1: após a efetivação da matrícula, os novos alunos serão cadastrados no sistema ProPGWeb, os quais receberão Login e Senha por e-mail e farão as inscrições em disciplinas pelo próprio sistema ProPGWeb. Prazo para inscrição em disciplinas até 19/03/2025.
OBS 2: Este formulário deverá ser enviado por e-mail junto com a documentação exigida no edital. O exame de proficiência deverá ser encaminhado por e-mail e o documento original deverá ser entregue na secretaria do programa no 1º dia de aula.

Nestes termos, pede deferimento.

São Carlos, ______ de _________________ de _______

_______________________________________________
Assinatura do(a) Discente

image1.png

image2.png